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Në mbështetje të nenit 39, nenit 40, paragrafi 1, nënparagrafi 1.9. dhe paragrafi 3 të Ligjit Nr. 

08/L-110 për Agjencinë Kosovare të Akreditimit (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 

13, 29 qershor 2023), Këshilli Shtetëror i Cilësisë (në tekstin e mëtejmë: KShC) në seancën e 

datës ________2025, miratoi këtë 

 

 

 

RREGULLORE PËR PROCEDURAT DHE KRITERET 

PËR VLERËSIMIN E JASHTËM NGA AGJENCIA 

NDËRKOMBËTARE E AKREDITIMIT 

 

Neni 1 

Qëllimet e Rregullores 

Kjo rregullore synon të përcaktojë procedurën dhe kriteret e AKA-së për vlerësimin e jashtëm 

të institucioneve apo programeve të arsimit të lartë nga agjencia ndërkombëtare e akreditimit.  

 

Neni 2  

Fushëveprimi i Rregullores 

1. Fushëveprimi i Rregullores përfshin procedurën dhe kriteret e vlerësimit në rast se: 

1.1. një institucion i arsimit të lartë kërkon vlerësim të jashtëm në nivel institucional dhe/ose 

në nivel të programeve të studimit nga një agjenci ndërkombëtare akreditimi, 

1.2. një institucion i arsimit të lartë i akredituar nga AKA në bashkëpunim me një universitet 

partner ndërkombëtar vendos të sjellë në Kosovë programe studimi të cilat në vendin e 

tyre të origjinës janë të akredituara nga agjencia ndërkombëtare e akreditimit.  

 



Faqe 3 prej 6 
 

Neni 3 

Përkufizimet  

1. Për qëllimet e këtij dokumenti, shkurtesat e përdorura kanë kuptimet si në vijim:  

1.1. AKA  - “Agjencia Kosovare e Akreditimit”; 

1.2. IAL  - “Institucion i Arsimit të Lartë”; 

1.3. KShC - “Këshilli Shtetëror i Cilësisë”; 

1.4. Ministria – Ministria përgjegjëse për arsimin e lartë në Kosovë; 

1.5. RESC     - “Regjistri Evropian i Sigurimit të Cilësisë për Arsimin e Lartë”; 

1.6. DShA      - “Departamenti i Shteteve të Bashkuara të Amerikës për Arsim”; 

1.7. KAAL     - “Këshilli për Akreditimin e Arsimit të Lartë”; 

1.8. SUE  - “Standardet dhe udhëzimet evropiane për sigurimin e cilësisë në arsimin e 

lartë”. 

2. Nëse eventualisht shkurtesat nuk janë të qarta, zbatohen përkufizimet e përcaktuara sipas 

ligjit për AKA-në. 

Neni 4 

Aplikimi për vlerësimin e akreditimit ndërkombëtar 

1. KShC i trajton dhe vendos për aplikimet për vlerësimin e akreditimit ndërkombëtar të 

institucioneve të arsimit të lartë që funksionojnë në territorin e Republikës së Kosovës dhe 

diplomat e tyre i nënshtrohen vlerësimit nga ministria përkatëse e arsimit. 

 

2. Aplikimi për vlerësimin e akreditimit ndërkombëtar kërkohet në rastet në vijim: 

2.1 nëse një institucion i arsimit të lartë kërkon vlerësim të jashtëm në nivelin institucional 

dhe/ose në nivel të programeve të studimit nga një agjenci ndërkombëtare e akreditimit;  

2.2 nëse një institucion i akredituar nga AKA-ja, në bashkëpunim me një universitet partner 

ndërkombëtar, vendos të sjellë në Kosovë programe studimi të cilat në vendin e tyre të 

origjinës janë akredituar nga Agjencia përkatëse e Akreditimit. 

 

3. Në të dyja rastet, procedura e vlerësimit fillon vetëm nëse agjencitë përkatëse 

ndërkombëtare të akreditimit janë të listuara në Regjistrin Evropian të Sigurimit të Cilësisë 

për Arsimin e Lartë (EQAR) ose të njohura nga Departamenti i Shtetit për Arsim (DShA) 

ose Këshilli për Akreditimin e Arsimit të Lartë (KAAL). 
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4. IAL-ja që paraqet kërkesë për vlerësim do t'i nënshtrohet një kontrolli paraprak nga Këshilli 

Shtetëror i Cilësisë (KShC), për të garantuar plotësimin e kritereve minimale të përcaktuara 

nga legjislacioni dhe rregulloret e vlerësimit. 

5. Afatet kohore dhe procedurat e aplikimit janë përcaktuar me nenin 30 të Ligjit për 

Agjencinë e Akreditimit. 

Neni 5  

Procedura dhe kriteret e vlerësimit të akreditimit 

1. Kur një institucion i arsimit të lartë kërkon vlerësim të jashtëm në nivel institucional 

dhe/ose të programit studimor nga një agjenci ndërkombëtare e akreditimit, duhet të 

zbatohet procedura dhe kriteret e mëposhtme:  

1.1 Institucioni i arsimit të lartë duhet t’i dorëzojë termat e referencës pranë agjencisë së 

përzgjedhur ndërkombëtare të akreditimit. 

1.2 Termat e referencës duhet të hartohen dhe të përcaktohen nga IAL-ja dhe agjencia 

ndërkombëtare e akreditimit dhe të përpilohen në përputhje të plotë me këtë rregullore, 

standardet dhe udhëzimet evropiane për sigurimin e cilësisë në arsimin e lartë (SUE) 

dhe standardet e akreditimit të SHBA-ve. 

1.3 Është e obligueshme që termat e referencës të reflektojnë po ashtu:  

1.3.1. transparencën e procedurës së vlerësimit;  

1.3.2. pavarësinë e panelit të ekspertëve në lidhje me IAL-në nën vlerësim;  

1.3.3. përzgjedhjen dhe përvojën e ekspertëve;  

1.3.4. të drejtat dhe obligimet kontraktuale të përcaktuara nga IAL dhe agjencia 

ndërkombëtare e akreditimit.  

1.3.5. dispozitat rreth procedurës së ankesave në përputhje me standardin 2.7 të SUE-së. 

1.3.6. dispozitat lidhur me përmbushjen e nenit 9, paragrafi 3 dhe 4 dhe nenit 12 të 

rregullores së AKA-së Nr. 04/2024. 

1.3.7. zotimin e agjencisë ndërkombëtare të akreditimit për t’i zbatuar procedurat 

përcjellëse nëse një gjë e tillë kërkohet nga AKA-ja. 

1.4. Metodologjia e vlerësimit të jashtëm nga një agjenci ndërkombëtare akreditimi duhet 

të përfshijë kritere, standarde dhe tregues që i plotësojnë ato kombëtare, por ato në 

asnjë rast nuk duhet të jenë në kundërshtim me legjislacionin e Kosovës dhe 

rregulloren Nr. 04/2024. 
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1.5. Agjencia ndërkombëtare e akreditimit duhet ta caktojë së paku një ekspert i cili është 

i njohur me sistemin e arsimit të lartë dhe shkencës në Kosovë si dhe me procedurat e 

AKA-së për sigurimin e jashtëm të cilësisë. 

1.6. KShC duhet ta analizojë metodologjinë dhe termat e referencës dhe vetëm nëse KShC 

e miraton atë, IAL ka të drejtë të vazhdojë me vlerësimin e jashtëm me agjencinë 

ndërkombëtare të akreditimit. 

1.7. Pas miratimit, AKA-ja duhet të publikojë në faqen e saj të internetit termat e referencës 

dhe metodologjinë e vlerësimit të jashtëm. 

1.8. Përfaqësuesi i stafit të AKA-së merr pjesë në vizitën në terren si vëzhgues dhe në atë 

rast duhet ta nënshkruajë një deklaratë konfidencialiteti. 

1.9. Agjencia ndërkombëtare e akreditimit duhet ta informojë AKA-në për të gjithë 

procedurën (p.sh. hartimin e raportit, marrjen e komenteve dhe raportin përfundimtar) 

1.10. Raporti përfundimtar i ekspertit të jashtëm duhet të përfshijë rekomandimin në lidhje 

me vlerësimin e institucionit dhe/ose të programit të studimeve, kohëzgjatjen e 

periudhës së akreditimit sipas legjislacionit të Kosovës, si dhe numrin maksimal të 

studentëve që mund të regjistrohen në atë program të studimeve të caktuar për vit 

akademik, në rast se vendimi për akreditim është pozitiv. 

1.11. Raporti përfundimtar dhe vendimi i akreditimit duhet t’i dorëzohen KShC-së. 

1.12. Vendimi i akreditimit nga agjencia ndërkombëtare e akreditimit duhet të përfshijë:  

1.12.1. Rekomandimin përfundimtar,  

1.12.2. Kohëzgjatjen e akreditimit në përputhje me Ligjin për AKA-në,  

1.12.3. Numrin e studentëve për vit akademik. 

1.13. Vendimi i KShC-së për vlerësim është përfundimtar dhe pala e pakënaqur me 

vendimin përfundimtar të KShC-së mund të paraqesë ankesë në Komisionin e 

Ankesave të AAK-së sipas dispozitave të Ligjit për AKA-në.  

1.14. AKA duhet të publikojë në faqen e saj të internetit raportin e vlerësimit dhe vendimin 

për vlerësimin.  

1.15. Institucionet/programet e vlerësuara u nënshtrohen procedurave të monitorimit të 

përcaktuara me legjislacionin e Kosovës dhe rregulloret e AAK-së. 

2. Në rast se një institucion i akredituar nga AKA-ja në bashkëpunim me një universitet partner 

ndërkombëtar vendos të sjellë në Kosovë programe studimi të cilat në vendin e tyre të origjinës 

janë akredituar nga agjencia ndërkombëtare e akreditimit, programi duhet t'i nënshtrohet 

procedurave të akreditimit ose vlerësimit bazuar në rregulloret e AKA-së.  
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Neni 6 

Dispozitat përfundimtare 

Kjo Rregullore për Procedurat dhe Kriteret e Vlerësimit të Jashtëm nga Agjencia 

Ndërkombëtare e Akreditimit duhet të hyjë në fuqi me rastin e miratimit të saj nga Këshilli 

Shtetëror i Cilësisë. Kjo Rregullore mbi Procedurat dhe Kriteret për Vlerësimin e Jashtëm nga 

Agjencia Ndërkombëtare e Akreditimit duhet të publikohet në faqen zyrtare të AKA-së pas 

nënshkrimit të saj nga Kryetari i KShC-së.   

 

Prishtinë, _________2025       ______________________ 

Kryetari i KShC-së 

 


